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A szlávok nagygyűlése 
Prágában.

Avval kezdjük, hogy a mi tótjaink 
nem voltak ott képviselve. Ezt, mint 
figyelemre méltó tényt, leszögezzük 
rögtön. Ott, ahol az összes szlávok 
kulturális egyesülésének színe alatt 
az egyes törzseknek együvótartozan- 
dóságáról, közösségéről s amennyire 
azt a nemzetközi jog által megszabott 
határok megengedik, közgazdasági, 
sőt politikai közösségéről is tárgyal­
tak, ahol tehát a pánszláv eszme 
képviselői a messze jövőbe kitolt cél 
érdekében az eszközök megválogatá- 
sára s a harcmód megállapítására 
gyűltek össze, ahol az állami liova- 
tartozandóság érzete is csak auy- 
nylban befolyásolta a jelenlevőket, 
amennyiben az otthoni törvényekkel 
való összeütközést kerülni törekedtek, 
de ahol a faj-, vér- és nyelvrokonság 
határozta meg mégis a véleményeket: 
onnan a mi tót nemzetiségi embereink 
távol maradtak. Ez a jelenség némi 
optimisztikus megvilágitás mellett azt 
látszik mutatni, hogy tót nemzetiségi 
vezérférfiaink nem keresnek kulturá­
lis táplálékot ott, ahol egyébként 
keresni valójuk sincsen; azt látszik 
bizonyítani, hogy ennek cégére alatt 
nem hajlandók tovább olyan játékot 
űzni, amely közgazdasági, sőt politi­
kai egyesülésről ábrándozik, látszatra 
azt jelenti, hogy a pánszláv hóbort 
agyat tekerő dogmáit nem tartják 
többé mértékadóul s hogy politikai 
üdvözlésüket többé nem a csehek, 
morvák, oroszok kebeléu, hanem az 
erre egyedül illetékes magyar nem­
zettel karöltve keresik majd.

Ezt úgy tekinthetnek tehát, mint 
azt a régen várt első lépést, amely 
a gyűlöletes kifelé kacsintgatásnak 
különben is céltalan kisérletezése

után a valódi kölcsönös megértés 
felé vezet. És biztosítékul arra, hogy 
a történelmi tradíciók nyomán ha­
ladva, a teljes egyetértés, testvériség 
nevében és érzésében az igazi békés 
haladás és fejlődés útjára térünk.

Olyan kedves ez a föltevés ne­
künk, hogy további fejtegetésünk 
alapjául is fönn akarjuk tartani.

Mert — megvalljuk —, hogy a 
széthúzáshoz, az összeütközéshez s a 
torzsalkodásban bizonyos feszültség­
hez szokott gondolkodásunknak jól 
esik megpihenni a reménységen is, 
hogy az eddigi viharos békétlenség 
után végre a nyugalom, a béke ré­
vébe lépünk. Jól esik elgondolni, hogy 
azok az erők, amelyek eddib a köl­
csönös harc munkájában lekötve ver­
gődtek, most fölszabadulnak és azon 
a téren keresnek majd érvényesülést, 
amely a nemzeti boldogulást, haladást, 
fejlődést biztosítja.

Nem szeretnénk ettől a gondolat­
tól megválni és amidőn azokkal a 
dolgokkal is foglalkozni akarunk most, 
amelyek felfogásunkat megdöntéssel 
fenyegetik, ezt nem a kínálkozó béke 
rovására tesszük, de csupán azért, 
hogy megtaláljuk a helyet, ahova a 
béke lehetőségét ezekkel szemben is 
elhelyezni tudnók.

A mi tótjaink tehát nem voltak 
Prágában. A gondolkodás törvényei 
szerint kutatni kellett volna előbb az 
okot és csak ebből szűrni le a követ­
keztetést. Hogy mi nein igy tettünk, 
az csupán annak a jóleső érzésnek 
Írandó be, amely a hír vételének 
hatása alatt fölébrtdt és uralkodott 
rajtunk. Annak az érzésnek, amely 
az agynak kutató boncolgatását sem 
engedte érvényre juttatni.

Előlegeztük a jóhiszemű Ítéletet, 
hogy nemzetiségi férfiúinkat a leg­
szebb szándék, a kölcsönös megértés

gondolata vezérelte akkor, amikor a 
nagyszláv gyűlésen nem képviseltet­
ték magukat. Ha most meg akarnék 
kísérelni azon tételek csoportosítását, 
amelyek felfogásukat igazolni volná­
nak hivatva, úgy kereshetnék őket 
akár a béke iránt érzett természetes 
vágyban, mit a céltalan herce hurca 
érlelt meg, kereshetnék politikai hely­
zetünk mai békülékeny hangulatában, 
mit kormányunk engedékenysége te­
remtett meg és kereshetnék végül 
abban a felfogásban is, hogy nemze­
tiségeink a békés fejlődéstől többet 
remélnek, mint amennyit eddig a 
torzsalkodással kicsikarni képesek 
voltak.

Igaz, hogy az utóbbi kettő bizo­
nyos feltételeket foglal magában, sőt 
az engedményekkel való követelő­
zésben határvonalat a jövőre nézve 
huzni nem akarnak; mégis alkalmas 
az arra, hogy a békés hajlandóságot 
a jelenben legalább támogassák.

Nem egészen igy vagyuuk azon­
ban a tótok passziv viselkedésével.

Nem a gyűlésből való távolmara­
dást értjük alatta, amit itt félrema­
gyarázni nem akarunk, hanem egész 
sajtójuk azon viselkedését, hogy a 
prágai gyűlésről véleménye egyálta­
lán nem volt. Nem mondott róla sem 
rosszat, sem jót s még csak annak 
a föltűnő magatartásnak megmagya­
rázását sem kísérelte meg, hogy ve­
zéreik ebben az esetben mért tartot­
ták szükségesnek az otthonmaradást? 
Pedig-pedig, eltekintve attól, hogy ez 
olyan elválaszthatatlanul és szorosan 
összefügg az eseménnyel, aminek el­
választása félreértésekre adhat alkal­
mat, szükséges lett volna különösen 
azért, mert a színvallás csak úgy lett 
volna teljes.

De kívánatos lett volna legkülö­
nösebben azon oknál fogva, hogy
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ezzel a passzivitásukkal alkalmat 
nyújtottak a Prágában gyülésezőknek 
a távolmaradt tótok eljárása fölött 
töprengem. így fejezzük ki magun­
kat, mert ami ott erre vonatkozólag 
elhangzott, az a mi tótjaink rossz­
hiszemű informálását tételezi föl s 
igy a tény ebben a merev alakjában 
a nekik tulajdonított békülékenység- 
ről fölépített fejtegetésünket egymaga 
is halomra döntené.

Dr. Kramarz elnök ugyanis meg­
nyitó beszédének befejező soraiban 
ezeket mondta:

. . A demokratikus Szlávság 
nagy ideáinak ihletével üdvözöllek 
mindnyájatokat. De előbb melegen 
emlékezünk meg azokról, akik fölötte 
kivántak itt közöttüuk lenni, akik a 
mi kezdeményezésünknek forró lé­
lekkel a legjobb sikert kívánják és 
akik — nincsenek közöttünk. Lengyel 
testvéreinknek Pozenbe és a mi tót­
jainknak forró üdvözletünk kíséreté­
ben az összes Szlávság szívélyes 
részvétét küldjük."

Ennek boncolgatásába nem bocsát­
kozunk, féltjük megkedvelt gondola­
tunkat. S bár erősen támadja azt, 
ragaszkodunk hozzá azzal a magya­
rázattal, hogy azt nem a tótok 
mondták.

Úgy gondoljuk azonban, hogy 
most rajtuk a nyilatkozás sora. — 
Rágalmazzák őket, ezzel szemben 
annak a nyilatkozatnak legmerevebb 
visszautasítása olyan kötelesség, ami 
elől kitérni lehetetlen, ha csak maguk ] 
nem akarják bizonyítani azt, ami itt 
akkor önkéntelenül felmerül, t. i. az 
elnyomott, jogaitól megfosztott és 
agyonzaklatott nép szerepét akarják 
lejátszani azon a szintéren, ahová 
most ismét az egész világ szeme 
tekint.

A Slov. Tyzdenník erről a kérdésről 
szólva büszkén veri mellét, hogy közöttük 
Judás nem akadt. A tótságon vannak ugyan 
született tótok, akik minden vizet a magyar­
ság malmára igyekeznek terelni, de ezeknek 
— úgymond — nincsen joguk az öntudatra 
ébredt tótok nevében szólni, azok közönséges 
*cvachw-ok.

Különös, hogy úgy az egyik mint a másik 
lap elfelejtette bizonyítani azt, amit állit. 
Milyen érdekesen hangzott volna például ez 
a kijelentés: íme engem is megakartak venni, 
de lelkiismeretem, jobb meggyőződésem stb. 
stb. tiltakozott a szenyes vérdij elfogadása 
ellen. Ezt szépen lehetett volna kamatoztatni 
is. De ha nem említették, nem történt meg 
s igy az egész dolog valószínűsége ellen 
olyan kételyeink vannak, amiket az említett 
lapok rágalmai eloszlatni nem lesznek képesek.
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A békülékeny hangulat, mely a magyar- 
országi románok és szerbek körében mind 
nagyobb és nagyobb arányokban nő, már a 
prágai „Őast* is megszólaltatta. Amit erről 
mond, az természetesen a legélesebb elitélés 
hangjain van megkonstruálva. Beszél árulásról, 
megfizetett emberekről, magvásárolt sajtóról 
és mesterségesen szított hamis közvélemény­
ről, mindannyiról elmondván a maga külön­
leges véleményét. A szidásból mégis a magyar­
ságnak jut ki itt is az oroszlán rész. A 
magyarok úgymond ogyébb hijján most már 
a pénzhez folyamodtak, hogy hatalmukat 
biztosítsák. Evvel, úgymond, nemcsak a vezé­
rek megnyerését célozzák, de a nemzetiségi 
egység, egyetértés, összetartás megbontásával 
oda akarnak hatni, hogy a pártok teljes 
züllésnek induljanak. A farkas és a bárány 
meséje vezetett volna bennünket erre a poli­
tikára. Mi zavarjuk meg a vizet s ráfogjuk 
majd egykor másra, hogy alkalmas időben 
végezhessünk vele.

A „LudOVÓ Noviny" 27. száma igen vál­
tozatos. A tárca rovatban a következő vasár­
napra előirt evangyeliumi textust tárgyalja 
olyan malasztos, kenetteljes hangon, hogy 
ennek olvasásánál ki ki a templom padjában 
gondolja magát. Menjünk azonban a vonal 
fölé. Ott vastag betűkkel kiszedett válogatott 
gorombaságok köpködnek, amelyek még a 
korcsmái büzködt levegőt juttatják eszünkbe. 
A sok titulus Párvy püspöknek szól, azért, mert 
nem akar megpuhulni. És amikor elhasznált, 
már minden kifejezést, amit szótárában erre 
a célra tartogatott, hogy a nyilvánosság előtt 
minél biztosabban kompromittálja, azt dobja 
oda végső, legvastagabb gorombaság gyanánt 
is, hogy a püspök titkárjául a szepesváraljai 
zsidó rabbinust fogadta föl.

Mennyi szélsőség egy kicsiny lapon, egy­
más tőszomszédságában, csupán egy vékony 
vonallal elválasztva, s ezek keretében is 
mennyi képtelenség! És ezt újságírásnak 
nevezik.

A „Národnle Nonvlny" 83. számában a 
magyar közélet és a politikai helyzet beteges 
tüneteiről elmélkedik. A magyar politikusok
— amint mondja — rossz helyen keresik a 
bajok okát, amikor a nemzetiségekkel szem­
ben mindig vasszigorral akarnak elbánni. Ott
— szerinte — semmi keresni valójuk sincs. 
Ők tisztítják a levegőt, egyengetik' a talajt, 
az utat, amely az ország boldogulása felé 
vezet. Ezért őket nem vád hanem dicséret 
illeti. S igy nemcsak méltatlan, hanem igaz­
ságtalan is a nemzetiség ellen folyó akció. 
Minden baj kutfonása — szerinte — egyedül 
és tisztán csak a bankok és börze üzérkedé­
sében fekszik. Erre nézve szigorúbb hatósági 
ellenőrzést s a börze megreformálását javasolja. 
Csodálatos! Ebben a cikkelyben milyen 
keveset kíván. Hol maradt azonban a sok 
nemzetiségi követelés? Reméli talán, hogy 
a banküzérkedés megszüntetésével az ő békét- 
lenkedésük, izgatásaik szintén megszűnnének ? 
A magyar hatóságok talán mégis csak helye­
sebb utón járnak, amikor a pol. anarkia meg­
szüntetésére annak szitóit kutatja.

A felsőinagya^rszági tolerálta? 
egyházait eltótosodása.

A felsőmagyarországi, de különö­
sen a turóczi esperesség kerületébe 
tartozó luteránus egyházak lassankint 
teljesen áldozatul esnek a folyton 
erösbbödő nemzetiségi agitációnak s 
lassankint melegágyai lesznek azon 
eszméknek, melyeket jelenleg a túlzó 
nemzetiségi párt képvisel.

Igen jól tudta, jól sejtette mind­
ezt maga a magyarországi luteránu- 
sok egyeteme s ezt megakadályo­
zandó, már a 90-es évek elején 
gondoskodni kivánt arról, hogy ezen 
egyházak felsőbb vezetése a lehető­
ség szerint magyar kezekben ma­
radjon.

Azt, hiszem, nem rossz utón já ­
runk, midőn az 1894. évi zsinati 
törvénnyel foganatosított kerületi uj 
beosztást, mellyel a barsi, honti és 
nógrádi esperességek a bányakerület- 
ből a duiiáninneuihez, a dunáninneni- 
ből pedig a turóczi esperesség a 
bányakerületihez csatoltatott, ugyan­
ezen eszme szolgálatának érdekében 
történtnek minősítjük. így ugyanis a 
magyarság szupremáciája, befolyása 
teljesen biztosítva van.

Hogy ez a szupremáeia, hogy ez 
az annyira kívánatos befolyás az 
utolsó évek alatt teljesen aláhanyat- 
lott, hogy az egyházak vezetése a 
magyar kezekből teljesen kiesett, 
annak oka nem a felvidéki magyar­
ság érdeklődésének megcsappanásá­
ban, hanem oly befolyásnak tudható 
be, melynek létezéséről mindenki 
tudott, melynek létezéséről magán­
körökben mindenki beszólt, de ott, 
ahol ennek helye lett volna, a kerü­
leti és egyetemes gyűléseken kifeje­
zést adni senki sem mert s igy ez a 
káros befolyás a magyar nemzeti 
eszmék rettenetes hátrányára szaba­
don garázdálkodott hosszú éveken 
keresztül.

De térjünk a dologra.
Az 1894. évi uj beosztás után 

Sárkány Sámuel püspök a turóczi 
esperesség világi vezetésével Bemczky 
Kálmán alispánt, az esperesi teendők 
végzésével pedig Klimo Vilmos pri- 
bóci lelkészt bízta meg addig is, mig 
a szabályszerű választások az espe- 
rességi kerületben megejthetek lesz­
nek. Ez az időközi megbízatás 1898. 
évig tartott, mely idő alatt az espe­
resség minden ténykedését, habár 
nagy harcok után is, de magyaros 
szellem uralta.

1898-ban, Fabinyi Teofil volt világi 
felügyelő lemondása után, a bánya­
kerület világi felügyelője Zilinsky 
Mihály dr., akkori vallás- és közok­
tatásügyi államtitkár lett. Üilinskyuek 
első dolga volt, hogy még az év 
derekán megtartott bányakerületi 
gyűlésen Beniczky Kálmánt és Klimo 
Vilmost az esperesség vezetésétől 
elmozdította s az elnöki teendők el­
látásával Morhács Márton mossóci
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lelkészt és Dula Máté ügyvédet bizta 
meg.

Ezzel a ténykedésével a világi 
felügyelő ur a magyar érdekeknek 
megadta a kegyelemdöfést.

Az egyházkerület eme határozata 
rendkívül nagy felháborodást, vissza­
tetszést szült az esperesség magyar 
hívei közt s ennek kifejezést is adtak 
ama felebbezésben, melyet számtalan 
aláírással az egyetemes gyűlés elé 
terjesztettek, kérve a nemzeti törek­
vések érvényesülésére rendkívül hát­
rányos és sérelmes kerületi határozat 
megsemmisítését.

Nem értek célt. Az a bizonyos 
befolyás érvényesült ott is. A hatá­
rozat, a magyar eszmék diadalára, 
megmaradt határozatnak.

Megállapítjuk tehát, hogy ez az 
éra, melyben a nemzetiségek hata­
lomra jutása kezdődött, összeesik 
Ziiinsky Mihály világi felügyelővé 
történt megválasztásának idejével s 
megállapítjuk azt Í3, hogy az ő világi 
felügyelősége alatt az irányzat nőtt, 
erősödött s ma már alig van az es­
peresség területén egyház, mely en­
nek az irányzatnak teljesen áldozatul 
ne esett volna.

A többit majd később!
És miért tette mindezt áilinsky ? 

Megmondjuk mi a nagy titkot, ami 
annyi ezer embernek elfojtva nyomta 
lelkét! Mert Ziiinsky mindeme tényke­
désével csak ifjúkora óta magába szítt 
érzéseinek engedett szabad folyást. Oda 
állt, azok segítségére szegődött, akikhez 
szive vonzotta.

Bizonyítunk:
a) Ziiinsky Mihály szarvasi tanár 

korában, szive sugallatát követve, tagja 
lett a Slovenslcá Maticának s annak tö­
rekvéseit 'pénzbeli adománnyal is támo­
gatta. ím e:

Tótul: Magyarul:
C. 3. 3. sz.
1873. 1873.

Presvedőeny süc, 
2e élenov prijímajúci 
Vybor siethetne os- 
vedöenie toto vdaöne 
príjme a Michalovi 
Ziiinsky, ako őlenovi 
Matic6 Slovenskej 
patríőny diplom vys- 
tavif nariadi, mám 
óest tieto peniaze 
Velkomoznosti Va§ej, 
ako pokladníkovi 
Matico Slovenske', s 
hlbokou úctou odovz- 
dat.

Dovolujem si pri 
tóin vyjadrif i to 
vnútre srdca möjho 
Zelanie, aby dobro- 
tivy Bob VelkomoZ- 
nosf vagu v bliZiavom 
sa növöm roku pri 
őerstvom zdravi a 
zdaru vo váelkych 
prácacb zdrZovai  rá- 
öif a eSte mnobo 
Sfastnych rokov Vel­
komoznosti VaSej 
doZif poprijal.

Vblbokej íicte 
Velkomoznosti Va§ej 

na SarvaSi dna 23. 
deceinbra 1872.

poniZeny slúzobník

Stefan Koréit, 
v sarvaáskom vidieku 

Matice Slovenskej 
jednatel.

Meg lévén győ­
ződve arról, bogy 
ezt a tiszteletreméltó 
színvallást, a tagokat 
ajánló bizottság szí­
vesen fogadja és 
Ziiinsky Mihálynak, 
a Matica tagsági 
levelét kiállítani el­
rendeli, van szeren­
csém ezt a pénzt 
Nagyságodnak, mint 
a Slovenska Matica 
pénztárosának, mély 
tisztelettel átadni.

Bálor vagyok egy­
úttal szivemnek azon 
forró kívánságát ki­
fejteni, bogy a jósá­
gos isten Nagyságo­
dat a közeledő uj 
évben friss egész­
ségben és sikeres 
munkálkodásban tart­
sa meg és még 
számos boldog évet 
éljen.

Mély tisztelettel 
Nagyságodnak 

Szarvason, 1872. 
december 23-án,

alázatos szolgája
Koréit István, 

a Slovenská Matica 
szarvasvidéki ügynöke.

Ezen ajánlás folytán Éilinsky Mi­
hály Szeberény Andrással egyidejűleg 
a Matica tagjául fel is vétetett s a 
kiállított tagsági levél neki meg is 
küldetett.

bj Éilinski Mihály tagul történt fe l­
vétele után állandó összeköttetésben ma­
radt a Slovenská Maticával s azzal tótul 
levelezett s annak több szolgálatot tett.

Jeho Velkomoznosti 
pánu TomáSovi Cer- 
ven VelprepoStovi a 
Kanonikovi b. byst-

rickej biskupie 
V B. Bystrici.

VelkomoZny Pane!
Po dlhom őase dos- 

tal som ja  niZepod- 
písany k rozmnozeniu 
základiny Matice Slo­
venskej tu priloZe- 
nyck piitdesiat zla- 
tyck. Toufo sromnou 
obefou mieni Miclial 
Ziiinsky, professor 
na zdejsom ev. gym- 
nnziume, prispet k 
pozdvízeniu vzdela- 
nosti ndroda ndsho 
v tej nádeji, Ze za 
riadnehoélenaMatice 
Slovenskei prijati a 
Maticou vydávanymi 
knihámi podelovany 
bude.

Nagyságos Cservény 
Tamás urnák a lesz 
tercebányai püspökség 
nagy prépostja és 

kanonokjának 
Beszercebányán.

Nagyságos uram 1
Hosszú idők el­

múlta után az ide 
mellékelt ötven forin­
tot kaptam a Slov. 
Matica alapjának. 
Ezzel a szerény ál­
dozattal, Ziiinsky 
Mihály a helybeli 
ev. gimnázium tanára, 
szolgálatot gondolt 
tenni nemzetünknek, 
műveltségének eme­
lésében, abban a 
reményben, hogy a 
Matica tagjául felvé­
tetik s annak kiad­
mányaiban része­
sedni fog.

SarvaS, 3. máj 1873.

Blahorody Pane !
Vág list, ktory 

sfe v záleZilosti nie- 
ktory’ch star^cb slo- 
venskycli lisfín koinüe 
písati rácil, som dos- 
tal, a za Sfastja si 
pokladám, zo ten 
obeZník, ktory som 
v „Századok* v ma- 
d’arskom preklade 
uwerejnil, w pőwo- 
dine Matice Sloven­
skej odoslaf modern.

Luíujem len to, 
Ze slabost óéi a krát- 
kosí íasu mi nedo- 
pusti, abi som tako- 
wéto listiny sám 
odpisoval, |musím to 
na jinych zwerif. 
Jedine táto okolnosf 
jest prícinou toho, Ze

Szarvas, 1873.máj. 3.

Tekintetes Uram!
Levelét, melyet 

némely régi tót ok­
mányok ügyében 
hozzám intézni mél- 
tóztatott, megkaptam 
és ^szerencsémnek 
tartom, hogy azt a 
köriratot, melyet a 
„Századokéban, ma­
gyar fordításban kö­
zöltem. most eredet­
ben a Slovenská 
Maticának megküld- 
hessem.

Csak azt sajnálom, 
bogy szemem gyenge­
sége és időm rövid­
sége £nem engedik 
meg azt, bogy ilyen 
okmányok leírásával 
magam foglalkozzam. 
Másokra kell azt 
bíznom. Csupán ez a
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jaky-taky maly bo- 
norár, ktory pre sóba 
od Matice Slovenskej 
neZjadam, pre od- 
pisovatel’a prosit mu- 
sím.

Jaknáhle mi öas 
dopustí, budem sa 
usilovaf Vagej Zja- 
dosfi dóst uéinit, aj 
inélistinyzo XVII-ho 
Stolotia odoslat.

S hlbokou úctou 
Vág slúZebník

Michal fíüinsky 
uébár na Sarvaái.

Na B. Őabe, dne
22-ho júla 1873.

Blahorody- P ane!
Dle dawnejgíbo 

slubu mám stasíja 
Vám odeslat tychto 
niekolkó lislín, ktorie 
som z knibowni 
wysoké gkoly sarvag- 
ské dal odpísat.

Prepaéte mi, ac 
sa w nícb cbyby 
nacbádzaju, oslabené 
óéi mi nedowolja 
samému odpisowaf.

W tej nádeji, ze 
je  pre Archív starych 
listin Matici Sloven­
skej budete mőct 
upotrebif zostávam 
s úctov Vág

uprimny Ctitel

Michal Ziiinsky 
uőbár na Sarvaái.

körülmény az oka 
annak, bogy valami 
kis honoráriumot, mit 
magam részére a 
Slovenská Maticától 
nem kérnék, a másoló 
részére kérni kény­
telen vagyok.

Amint időm en­
gedi, kívánságának 
igyekezni fogok meg­
felelni és a XVIl-ik 
S/ázadból más okmá­
nyokat is elküldeni.

Mély tisztelettel 
szolgája

jéilinsky Mihály, 
szarvasi tanár.

B. Csaba, 1873. 
julius 22.

Tekintetes Uram!
Régebbi Ígéretem­

hez képest, van 
szerencsém néhány 
okmányt küldeni, 
melyeket a szarvasi 
gimnáziumi könyv­
tárból lemásoltattam.

Elnézésüket kévém, 
ha azokban hibák 
lesznek, de meg­
gyengült szemem 
nem engedi, bogy 
magam másoljak.

Abban a remény­
ben. bogy ezeket a 
Slovenská Matica régi 
okmánytára részére 
felhasználhatják, ma­
radtam tisztelettel 
az ön

őszinte tisztelője
Ziiinsky Mihály 

szarvasi tanár.

c) Ziiinsky Mihály egyházkerületi 
felügyelő a turóczi esperesség veze­
tésével Beniczky Kálmán és Klimo 
Vilmos elmozdítása után oly egyéne­
ket bizott meg, akikről Újhelyi Attila 
és társai, kik ezt a határozatot meg- 
fölebbezték, eme felebbezéseikben a 
következőket mondották :

Azt akarja tehát a Pőtisztelendő 
Egybázkerületi Gyűlés, hogy az orosz- 
láni pánszlávok védelménél a magyar 
törekvéseket hóbortnak jelzett s Mud- 
rony Pál kievi zarándoklását az egye­
temes gyűlésen igazoltnak feltüntetni 
igyekezett s a folyó évben Prágában 
megtartott Palaczky-ünnepélynél a 
magyar földet Vencel koronája alá 
helyezni kivánt Dula Máté vezesse 
az esperességet? 8 ott látja már az 
állapotokat törvényeseknek, ahol az 
egyházak többségének jegyzőkönyvé­
ben abbeli határozat, mellyel a kerü­
leteknek újból történt beosztása kö­
telező voltát s a bányakerület elnökség 
fenhatóságát el nem ismerik, mind­
eddig érintetlenül fennáll s ahol midőn 
a helyettesitett elnökség az esperes-
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ségi gyűlést tót nyelvű megnyitása 
mellett magyar nyelven is megnyi­
totta, az esperességi gyűlés túlnyomó 
többsége színéből kikelve az ellen 
állást foglal s tiltakozik a magyar nyelv 
használatának jogosult volta ellen ?

£ilinsky Mihály mint államtitkár is 
érvényesítette befolyását a magyar 
érdekek ellenére ott, ahol a nemze­
tiségi érzelmű papok egyes, a nem­
zeti eszmékre üdvösnek tartott intéz­
kedések ellen felszólaltak.

Suttó községben tervezett állami 
elemi iskola létesítését hosszú időn 
át megakadályozta, mert Hrdliéka 
József turáni lelkész, ki nemrég Tót­
komlóson tüntette ki magát magyar- 
ellenes érzésével, a létesíteni szán­
dékolt állami iskola ellen kifogásokat 
emelt. Végül is az iskola ügyét 
Wlassics Gyula volt kultuszminiszter 
döntötte el, ki az államtitkár kezéből 
az ügyet kivevőn, maga irta alá az 
iskola engedélyezését.

Egyelőre ezekkel a tagadhatatlan 
tényekkel akarjuk bizonyítani, hogy 
Éiliusky Mihály kerületi felügyelő ur 
szive határozottan azok felé húz, kik 
legutóbb a magyar Hymnus létjogát 
kitagadták az iskolákból. Egyelőre 
csak ezekkel a tényekkel akartuk 
bizonyítani, hogy a magyarellenes 
áramlatok miért vergődnek annyira 
uralomra a bányakerület luteránus 
egyházaiban.

De van még egyéb bizonyítékunk.
ügy hisszük azonban, hogy ennyi 

is elégséges arra, hogy íiilinsky Mihály 
ur a kerületi felügyelőség díszes ál­
lásáról mihamarább visszavonuljon s 
átengedje helyét azoknak, kiknek 
szive minden dobbanását a magyar 
nemzeti szellem erősödése iránti tö­
rekvés vezérli.

(+)

Vármegyei élet.
A k ö z ig a z g a tá s i b iz o tts á g  ü lése .

A vármegye közig. bizottsága Justh 
Ferenc főispán elnöklete alatt a f, hó 13 án 
tartotta rendes havi Illéséi.

Jelen voltak: Beniczky Kálmán alispán, 
Zdthureczky Imre árvaszéki elnök, Csepcsdnyi 
Sándor tb. főjegyző, Rakovszky Iván dr. 
aljegyző, dr. Lax Adolf tiszti főügyész, 
Kaczvinczky Kálmán kir. tanácsos pénzügy­
igazgató, Skultéty József kir. ügyész, Künsztler 
Károly dr. kir. tanfelügyelő, dr. Boleman 
János vármegyei tiszti főorvos, Borbély Kálmán 
kir. főmérnök, Reviczky Imre közgazdasági 
előadó, Cserei Emil, Rotli Emil, Klimo Vilmos, 
Rosza János, Saager Ferenc, Schultz Lajos 
és Bulyovszky Simon bizottsági tagok.

Elnöklő főispán a tagok szívélyes üdvöz­
lése után az ülést megnyitván, Csepcsányi 
Sándor tb. főjegyző bemutatta a nagymélt. 
in. kir. belügyminiszter ur leiratát, melyben 
a vármegye alispánjának a helybeli Chevra 
Kadisa ügyében, Berger Ede panasza folytán 
hozott határozatát megsemmisíti és uj hatá­
rozathozatalra utasítja, mivel az első fokú 
határozat hozatal nem a járási főszolgabíró, 
hanem az alispán hatáskörébe tartozik. Az
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iratok a vánnegyo alispánjának adattak ki.
Bemutatja Krupec Rozső és neje kérvényét, 

vasúti füztávlaton belül leendő építkezés 
engedélyezésért. A kérvény véleményezés és 
hozzájárulás végett, az osztály mérnökségnek 
és a vasúti főfelügyelőségnek küldetett meg.

Répa János ebbeli kérelmét, hogy fel­
merült. ápolási költsége az országos beteg­
ápolási alapból téríttessék meg, a belügy­
miniszter elutasította és a gazdát kötelezte az 
ápolási költségek megtérítésére.

Előterjeszti Schultz Lajos kérvényét, mely­
ben a szucsány—kisselmeci vicinális utat 
kereszl.ezöleg egy iparvágány lefektetésének 
engedélyezését kéri. A kérvény mellékleteivel 
együtt, véleményezés végett a vicinális közüli 
bizottság elnökének adatott ki.

Rakovszky Iván dr. aljegyző bemutatja a 
helybeli köolajfinomitó vezetőségének előter­
jesztését, melyben a kereskedelemügyi m. 
kir. minisztert arra kérik, hogy a kőolaj fino­
mítása, a hazai kőolajgyártás érdekeinek meg­
védése végett, kontingentálfassék. A közigaz­
gatási bizottság az ügyet magáévá teszi s a 
konfingeníálás érdekében felterjesztést intéz 
a kereskedelmi és pénzügyi kormányhoz.

Bemutatja a belügyminiszter leiratát, mely­
ben véleményezés végett megküldi egy nép- 1 
gyűlés engedélyezése tárgyában hozott alispáni 
határozatnak Mudrony Pál helybeli ügyvéd 
által történt megfelebbezését. A közigazgatási 
bizottság mindenek előtt a felebbezésben 
foglalt durva és sértő kifejezésekért Mudrony 
Pált fegyelmi jogából kifolyólag 200 korona 
birsággal sújtja s egyben a felebbezést meg­
küldi az ügyvédi kamarának és kéri, hogy 
Mudrony Pál ellen indítsa meg a megtorló 
eljárást, az ügyiratban foglalt s az ügyvédi 
tisztességgel össze nem egyeztethető kifeje­
zésekért. Egyébként az alispáni határozatot 
a közigazgatási bizottság is teljesen magáévá 
tette.

Bemutalja a törvényhatósági állatorvos 
jelentését, melynek felolvasása után Cserei 
Emil bizottsági tag indítványozza, hogy a 
helybeli elöljáróság utasitassék, hogy a vága- 
tási lajstromot pontossabban vezesse s minden 
lehető eszközzel akadályozza meg azt, hogy 
a mészárosok idegen községben vagy otthon 
levágott marhái mérhessenek ki, Cserei Emil 
bizottsági tag indítványa egyhangúlag elfo­
gadtatott.

Zátliureczky Imre árvaszéki elnök bemu­
tatja az árvaszék 1908. II. negyede tevékeny­
ségéről szóló jelentését. Tudomásul vétetett.

Kaczvinczky Kálmán kir. tanácsos pénzügy- 
igazgató beterjeszti az általa képviselt köz- 
igazgatási ágazat junius havi állapotáról 
szóló jelentését. A jelentésből kiemeljük a 
következőket:

Az 1908. évi junius havában befizettetett 
egyencsadóban 12628 korona 66 fillér, had- 
mentességi díjban 26 korona, országos bete6- 
ápolási pótadóban 281 korona 23 fillér, mely 
befizetés az előző év hasonló időszakához 
képest egyenesadóban 4062 korona 25 fillér, 
hadmentességi dijban 4 korona, országos 
betegápolási pótadóban 197 kor. 99 fillérrel 
kedvezőbb.

Az emliíelt befizetések után az elmúlt 
hónap végéve1 hátrálékban maradt egyenes­
adóban 126,991 korona 39 fillér, hadmentes­
ségi dijban 1G203 korona 24 fillér, országos 
betegápolási pótadóban 6763 korona 65 fillér, 
mely hátrálck a múlt év hasonló időszakához

képest egyenesadóban 18572 korona 65 fillér, 
országos betegápolási pótadóban 1164 korona 
05 fillérrel kedvezőbb, hadinentességi dijnál 
pedig 21 korona 51 fillérrel kedvezőtlenebb.

Végül bejelenti, hogy az 1908—1910. 
évekre Turóczszoutmártonban alakitott adó­
kivető bizottság a folyó évi junius hó 3 án 
megkezdett működését a folyó évi julius hó 
első napjaiban végleg befejezte.

A jelentés tudomásul vétetett.
Boleman János dr. vármegyei tiszti főorvos 

jelentéséből kiemeljük azt a körülményt, hogy 
az elmúlt hónapban a közegészségügy állapota 
kielégítő volt. Fertőző betegségek csak nagyon 
szórványosan fordultak elő. Leggyakoribb 
megbetegedési esetek voltak a has- és bél- 
báníaltnak, ezek is kizárólag a gyermekeknél 
fordultak elő.

Bejelenti, hogy a törvényhatósági bizottság, 
illetve az alispán rendeleté folytán Rakovszky 
Iván dr. aljegyzővel egyetemben, több köz­
ségben megejtette a mészárszékek, pék s 
egyáltalán az élelmiszerek elárusitásával fog­
lalkozó üzletek megvizsgálását, melynek 
eredményéről szóló részletes jelentését a vár­
megye alispánjához terjesztette be.

Jelentésében kiemeli, hogy Turánban és 
Szucsányban az egyes lakóházak udvarán a 
közegészségügy hátrányára tisztátalanság ural­
kodik. Kéri, hogy a szükséges intézkedések 
megtételére a járási főszolgabíró figyelme 
hivassák fel.

Künsztler Károly dr. kir. tanfelügyelő 
bejelenti, hogy a tanfelügyelőség az elmúlt 
hónapban uj iskolák szervezésével s a folyó 

1 ügyek elintézésével foglalatoskodott.
Bejelenti, hogy a m. kir. vallás- és köz­

oktatásügyi miniszter Szucsányban uj állami 
óvodát állított fel s hogy az újonnan szerve­
zett óvoda a folyó évi julius hó elsején már 
meg is nyílott.

Keviczky Imre közgazdasági előadó jelen­
tését lapunk közgazdasági rovatában adjuk.

Több tárgya az Ülésnek nem lévén, 
elnöklő főispán az ülést bezárta.

Színház.
Csak a főbb előadásokról emlékezünk meg. 

Szombaton és kedden a Varázskeringő ment 
zsutolt ház előtt. A darab iránti érdeklődést 
fokozta, hogy a műkedvelő zenekar is közre­
működött s karmestere, dr. Boldis Dezső, 
vezette az előadást. Derék műkedvelőink 
újból bemutatták zenei készségüket s karmes­
terük igaz tudással vezette az egész előadást. 
Kitűnő volt Sarkadi, ki bár ezen szerepben 
először lépett tel, igen jól játszotta és éne­
kelte szerepét. Toalettjei is szépek voltak. 
Ügyes partnere volt Csáki, bár több élénkség 
nem ártana alakításának. Végli Gizi igazán 
neki való szerephez jutott. Énekpartiját szí­
nezve, nagy biztonsággal énokelte, játéka és 
tánca kifogástalan volt. Bátran merjük állítani, 
hogy alakítása jobb volt, mint a budapesti 
Franczié. A kar is igen jól énekelt, a zenekar 
pedig, a műkedvelőkkel megerősítve a szo­
kottnál is tökéletesebb volt. Herczeg és Madas 
felfogását nem osztjuk, nem eléggé komikusak. 
Szelényi ismét nagy tehetségének legjavát 
nyújtotta.

A szabadkümüvesek szintén műkedvelők 
közreműködésével került színre. Krompaszky 
és Rakovszky dr, szerepeltek. Mindkettő a 
műkedvelő gárda legjobbja s azt hisszük, a
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legnagyobb elismerésünk az lesz, ha kijelent­
jük, hogy játékuk legkevésbbé sem rítt ki a 
hivatásos színészek együtteséből. Mókáikkal, 
sikerült ötleteikkel sok, jól megérdemeltet apsot 
kaptak. Mellettük külön ki kell emelnünk 
Herczeg játékát, aki talán soha nem nyújtott, 
ennyire kidolgozott alakítást. A többi szerep­
lők is jól megállották helyüket.

*

Végeredményképp megállapíthatjuk, hogy 
a társulat igen jó. Sok nagyobb szinikerület 
igényeit is ki tudná elégíteni. Személyzete 
elég sok. Ruhatára bőven felszerelt. Díszletei, 
bár ezeket — sajnos — a mi kis színpadun­
kon alig használhatják, szépek. Az igazgató 
áldozatkészségét legjobban bizonyítja a 9 tagú 
zenekar s a sok uj darab bemutatása, amely 
két dolog pedig lényeges anyagi áldozatot 
kiván. Sajnálattal kell megjegyeznünk, hogy 
müpártoló közönségünk elég gyengén érdeklő­
dött a társulat iránt, bár e téren is — a 
tavalyihoz hasonlítva — haladás észlelhető, 
ami Szabados fáradozásainak sikere. Remél­
jük, hogy törekvését a jövőben még nagyobb 
siker fogja kísérni s közönségünk hozzászokik 
a színházba járáshoz a  rövid kéthetes idény 
alatt.

A támogatást igazán megérdemli. Tekint­
sük csak a szóribákat. Vida Ilonka, Szabadosné, 
Szelényi, Sarkad!, Csáki, Herczeg, Madas, 
egytől-egyik nagyobb szinpadon is megálla- 
nák helyüket. Ily nagy szóló személyzettel 
rendelkező igazgató nálunk Szabados előtt 
nem volt. Három primadonnája is van, akik 
közül Vida hafarozottan elsőrendű színésznő, 
Szabadosné' nem különben, Sarkadi pedig 
mindjobban fejlődik. A karszemélyzetben is 
vannak igen tehetségesek, Kerekes, Krasznai. 
Voltak ugyan hibák is, de ezew megbocsát- 
hatók, igy a  laza fegyelem, melynek követ­
kezménye a személyzetnek néha a publikumot 
sértő tulszabad viselkedése (kiszólás a kulisszák 
mögé, ncvetgélés, rossz kedvű játék), a férfi - 
színészeknek sokszor teljesen pongyola öltöz­
ködése (piszkos cipő, borotválaflan arc, színes 
kézelők, puha ingek, más-más mellény, nadrág 
és kábái). Ezek azonban csekélységek, melyek 
több figyelemmel elkerülhetők. Legnagyobb 
hiba azonban a sok operett volt. Színmű 1, 
bohózat 2—3 volt csak. A sok zene pedig 
végre elfárasztja a mindennapi színházláto­
gató ka í.

Reméljük, hogy a jövő idényben őzen 
kis hibák nélkül, minden jó tulajdonságuk ép­
ségben maradásával üdvözölhetjük Szabadost 
s derék társulatát.

— ö —

h í r e k .

Választmányi Ülés. A turóczi jótékony 
nőegyesület a múlt, vasárnap tartotta választ­
mányi ülését dr. Boleman Jánosné elnöklete 
alatt. Az ülést az elnöknő igen szép beszéd 
kíséretében megnyitván, rögtön a napirend 
tárgyalására tértek át. Tudomásál vették 
Martincsek Károly jegyzőnek a kórház elő- 
haladott építkezésére vonatkozó jelentését. 
Elfogadták az alelnöknő abbeli indítványát, 
hogy az elnöknőnek a közeli gyászeset al­
kalmából részvétét fejezze ki az egyesület. 
A pénzlárosnő jelentését szintén tudomásul 
vette a választmány. A szokásos jelentések

után a segélyek kiosztása következett, mely­
nek befejezése után Dugovich Tilus, az egye­
sület titkára — egyéb elfoglallságára való 
hivatkozással — állásáról lemondott. Végül 
indiíványozfatott, hogy a nőegyesület hasson 
oda, hogy a vármegye területén, a szuesányi 
kincstári épületben gyermekmenhely állitlas- 
sék fel. Több tárgya az ülésnek nem lévén, 
az alelnöknő köszönetét mondott a tagok 
szives megjelenéséért s az ülést bezárta.

A központi választmány a folyó hó 
13-án délután Beniczky Kálmán alispán el­
nöklete alatt ülést tartott, melyen a képviselő- 
választók 1909. évre érvényes névjegyzéke 
ellen beadott felszólamlásokat, intézték el.

Hol a mezei Őr? Egy olvasónk panasz­
kodik. hogy dacára annak, miszerint a költ­
ségvetésben a mezei ör járandóságairól gon­
doskodás történt, az állás Ivánkafalu község­
ben szervezve még sincs, pedig igen sok s 
a gazdákat sok tekintetben kárral járó kel­
lemetlenségektől lehelne megmenteni. — Hát 
miért is nincs tulajdonkénen ez az állás szer­
vezve ?

Eljegyzés. Büchler Márk helybeli fake- 
reskedö eljegyezte Bücliler Ida kisasszonyt 
Túró czsz en t márton bán.

Az orsz. orvosszövetség tnróczmegyel 
fiókja f. hó 25-én szombaton délután fél 4 
órakor tartja évi rendes közgyűlését Stubnya- 
fürdön, melyhez a tagok ez utón is meghi­
vatnak. A napirend tárgya: 1. Évi jelentés.
2. Pénztáros jelentése. 3. Az ez évi kon­
gresszus tárgysorozatának megvitatása. 4. A 
körorvosi bizottság jelentése. 5. Turócz megye 
összes községeinek munkásbiztositó pénztári 
kerületekbe való beosztása. 6. A tisztikar, 
választmány és a pénztári és körorvosi sző­
kébb bizottságok választása. 7. Esetleges indít­
ványok. Azon kartársak, kik nem jelenhetnek 
meg, indítványaikat vagy esetleges szavaza­
taikat, minden tárgyra külön borítékban, 
dr. Boleman János úrhoz Stubnyafürdő vagy 
dr. Haáz Simon Szucsány címezve, 2 nappal 
a közgyűlés előtt Írásbeliiéig is bonyujthaják.

A magyar daloskőr nyári mulatsága,
mely az elmúlt vasárnap tartatott meg a 
„Sztránya" nevű erdörészben, úgy erkölcsi, j 
mint anyagi tekintetekben gyönyörűen sike­
rült. A daloskor tagjai az állami iskolák épü­
lete előtt, gyülekeztek, lionnét cigánymuzsika 
mellett, gyalog vonultak ki a mulatság szín­
helyére. Délután két órától kezdve kocsi 
kocsi után robogott a gyönyörű fenyvesek 
közé, hol inár javában folyt a tánc az ez 
alkalommal rendbe hozott tánctéren. A részt­
vevő közönség rendkívül kedves hangulatban 
késő estig maradt a mulatság színhelyén. A 
mulatság sikere a fáradhatatlan rendezőséget 
dicséri.

Vasúti hideltolás, A kassa—oderbergi 
vasút vonalán levő turáni régi vashidat a 
folyó hó 16-án tolták el, hogy az uj és erő­
sebb hídnak helyet adjon. Az eltolás műve­
lete hajnali 3 órakor kezdődött s az uj Ilid 
11 órakor már helyén állt. A gyönyörű, 
figyelmet lebilincselő technikai műveletet, 
rendkívül nagyszámú közönség nézte végig 
részint a partokról, részint pedig a már hasz­
nálaton kívül helyezett, régi hídról. Valamivel 
11 óra után bejárt az uj hidra a három vas­
kolosszus, melynek 210 tonnás terhe alatt alig 
mutatotta Ilid valami behajlást. Szigorú vizsgálat 
után a hidat átadták a forgalomnak. A Kassa 
felé közlekedő gyorsvonat már az uj hídon

robogott át. A kassa—oderbergi vasút igaz­
gatósága részéről Wilheim Gyula főfelügyelő 
vett részt a hid felavatásánál. A hideltolási 
műveleteket Váczy Gedeon osztály mérnök 
vezette az ő elismert technikai tudásával. 

Szerenosétleuség egy körhintánál. Kis-
selmecről Írja tudósítónk, hogy az elmúlt va­
sárnap Korcsek Máté ottani lakos hasonnevű 
fia a körhinta hajtásánál segédkezett. A gyer­
mek lába vigyázatlansága következtében va­
lahogy a hajtórudak közé került s azok azt 
teljesen összezúzták. A szerencsétlenül járt 
kisfiú rettenetes jajgatására a körhinta meg­
állt s az összeroncsolt lábú fiúcskát szülői 
lakására szállították. A vizsgálat megindult 
az irányban, hogy terhel-e valakit felelősség 
a szerencsétlenségért.

Munkásbaleset. Dancsik Mihály moz- 
donytisztiió munkás az elmúlt hét folyamán, 
miközben a kazán-kimosó nyílás szabaddá 
tétel*n fáradozott, a hamuládára esett, de 
oly szerencsétlenül, hogy két bordáját törte. 
A szerencsétlenül járt munkást, lakásán ápolják. 

Teljes menyasszonyi berendezéseket
legolcsóbban ma már csakis Svehla János 
jóbiiü turóczszennnártoni kárpitos és bútor- 
raktáros képes szállítani legolcsóbban, mert 
újonnan berendezett s valódi mahagóni háló­
szoba- és pallisander ebédlő bútorokból stb. 
stb. kibővített raktárát bárki ha megtekinti, 
meggyőződik arról, hogy ilyesmiért nem 
szükséges költséges nagyvárosi bevásárláso­
kat eszközölni.

Garázda osavargó. Az elmúlt héten 
Lábay Nándor turáni lelkészhez egy csavargó 
állított be alamizsnáért. A lelkész néhány 
fillérrel eleget, akart tenni kívánságának, de 
ez az adománnyal nem elégedett meg s fe­
nyegetni kezdte a lelkészt, miközben mindent, 
ami kezeügyébo került, összetört. A lelkész 
a csendőrségre küldött, kik a helyszínére 
érkezve, a garázda csavargót, aki Gilla 
Andrásnak mondja magát., letartóztarák.

Rajeozfürdőből kapott értesülésünk sze­
rint ott. eddig 3148 vendég fordult meg.

Tolvajok garázdálkodtak az elmúlt héten 
Kisselmecem. Löwinger Árminné udvarából 

j több faj a fehérneműt, Majtány Györgyné 
udvarából pedig több házi eszközt loptak el 
a tolvajok. A tetteseket Garalka Anna és 
Mária személyében letartóztatta a csendőrség.

Erő és egészség jár a jól megválasztott 
sósborszosz nyomán. Erőt és egészséget ad 
az Erő-Sósborszesz, ainelv reuma, csuz, szem- 
gyengeség, viszket esség, hajhullás stb. ellen 
fölulmulhatatlanul jó háziszer. T. olvasóink 
saját érdekükben tegyenek próbát az Erő- 
sósborszeszszel, amely mindenütt kapható 40 
filléres próbaüvegekben is.

Barackot, ringlót, szilvát, körtét, almát, 
dinnyét cs másféle gyümölcsöket; ugorkát, 
zöldbabot, paradicsomot, zöldkukoricát, gyö­
keret, répát stb. zöldséget nagyban és kicsi­
ben olcsón szállít: Gyümölcs és zöldség kivi­
tel Eger. posta fiók 11. Tessék árjegyzéket 
kérni.

Halálos szerencsétlenség. A helybeli
celluloseg} álban halálos szerencsétlenség tör­
tént az elmúlt héten. Sonnenschein Alfréd 16 
éves gyakornok a fatéren levő iparvágány­
nak egyik kanyarulatánál a kocsikról leguri- 
tott fa mérésével fog'alkozott. A vágányon 3 
üres kocsi állott és a negyediket megrakva 
tolták a gyár belső udvarára. A kocsisok, 
kik a vaggont betolták, többszöri kiáltással
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figyelmeztotték a szerencsétlenül járt fiatal­
embert a vigyázatra. Ez azonban ahelyett, 
hogy a sínek közül eltávozott volna, ellenke­
zőleg a sittek közé lépett abban a pillanat­
ban, midőn a megrakott kocsi az üres kocsik­
hoz ütközött. A kocsi ütközői a szerencsétlenül 
járt fiatalember bordáit törték össze. Sérü­
lései következtében másnap meghalt.

A felkai konzervgyár, Barta József 
(Felka, Szepes megye) árjegyzékét a tisztelt 
hölgyek b. figyelmébe ajánljuk.

A fogak tisztántalanságából 
származó minden bajokat meg­
előzhetünk e háromágú fogkefé­
vel, mely kényszerit bennünket, 
hogy mind a három fogfelUlelet 
egyaránt, egyformán és alaposan 
keféljük és igy kényszerít arra is, 
hogy mindenütt, különösen a hátsó 
fogak belfetületeiről, eltávolitsuk 
a rothadozó ételmaradványokat és 
az azokon tenyésző baktériumokat.
Az áru szétküldése fél, egész vagy 
több tucatonként, papirdobozban 
eszközöltetik. Próbaminták dara­
bonként is kap hatók a rendes ár:
1*50 korona beküldése mellett dr.
Jakobovics Mórnál Znióváralján és 
minden gyógyszertárban.

Kitűnő anya­
gokból készült
□  olcsó □

sírkövek
kaphatók

STEINEH LAJOS
áruügynökségében

Turócsztmárton.

Javítások és el­
évült sirkőfelira- 
tok kijavíttatnak.

Levélbeli meghí­
vásra jövök!

ISKOLAI ÜGYEK.
Beiratások. A trencséni m. kir. állami 

felsőbb leányiskolába és a vele kapcsolatos 
internátusba felvétel iránt az intézet, igazgató­
ságánál szeptember hó 1-ig lehet jelentkezni. 
A teljes ellátás dija egész évre 600 korona, 
tandíj 40 korona. Bővebb felvilágosítással az 
intézet igazgatósága szolgál.

Méhészeti tanfolyam. \ gödöllői m. 
kir. állami méhészeti gazdaságban a folyó 
évben szeptember 15-én megkezdődő két 
éves méhészmunkás tanfolyamra pályázat 
hirdettetik. Felfog vétetni hat olyan egyén, 
kik 16. életévüket betöltötték de 35. életévü­
ket még túl nem haladták. A felvételt kérő 
és egy koronás bélyeggel ellátott folyamod­
ványokat a m. kir. földmivelésügyi miniszter­
hez (Budapest, V., Országliáztér 11.) folyó 
évi augusztus 15-ig a következő okmányok­
kal felszerelve kell benyujani: 1. Keresztlevél 
(születési bizonyítvány,) 2. az elemi népiskola 
négy osztályának elvégzéséről szóló bizonyít­
vány, 3. hiteles bizonyítvány arról, hogy 
folyamodó valamely mező, kert, szőlő, vagy 
erdőgazdaságban mint segédmunkás vagy 
mint egyéb alkalmazott legalább egy évet 
gyakorlatilag töltött és használhatóságának s

megbízhatóságának tanujelét adta. A földini- 
ves, vagy kertmunkás iskolát végzettek 
előnyben részesülnek. 4. azoknak kik szülői 
gondozás alatt nem állanak, kifogástalan 
magaviselotükről tanúskodó községi bizonyít­
ványt, azoknak pedig kik szülői vagy gyámi 
gondozás alatt állanak, az említett községi 
bizonyítványon kívül még a szülőik esetleg 
gyámjuk oly beleegyező nyilatkozatát is kell 
mellékelniük, mely az illetőnek a tanfolyamra 
való belépést megengedi, 5. csatolandó 
továbbá az ép, egészséges és munkára edzett 
testalkatot igazoló orvosi bizonyítvány, a 
himlő oltási bizonyitványnyal együtt; 6. a 
hadköteles sorban levők részéről szükséges 
annak feltüntetése, hogy a katonai szolgálat 

/ teljesítésének ideje, a gazdaságban töltendő 
két év tartamával nem esik össze. Előnyben 
részesülnek azok, kik hadkötelezettségüknek 
már eleget tettek. A tanfolyamra felveendő 
egyének a telepen szabadlakást és államkölt­
ségen teljes ellátást kapnak. A hallgatók 
betegség esetén ingyenes orvosi segélyben 
és gyógyszerben részesülnek. A szükséges 
könyveket, Írószereket, a gyakorlati munká­
hoz megkívántaié felszereléseket, szerszámokat 
és eszközöket a tanulók használatra a gazda­
ságban kapják. Ezeken kívül évenkint minden 
növendék 60 korona ruhapénzben is részesül 
oly módon, hogy a szükséges ruházatról 
ezen összeg erejéig a gazdaság vezetője 
gondoskodik.

A Pesti Hírlap millenniumi alapja A
Pesti Hírlap millenniumi alapjának kamatait 
ezúttal is ama derék magyar tanítók között 
osztják meg, akik az országnak nemzetiség- 
lakta helyein hazafias szellemben működnek 
s a magyar nyelv tanítása, valamint a nem­
zeti érzés növelése körül érdemeket szereztek. 
A millenniumi alap, amely kis összegekből 
gyűlt össze és folyton gyarapszik, ez idő 
szerint 6779 korona 06 fillérből áll. Ebből 
az összegből s ennek kamataiból most 360 
koronát, fordít hat, kiváló és szegény nép­
nevelő jutalmazására, adván egynek-egynek 
60 koronát. A jutalmakért úgy állami, mint 
községi és felekezeti tanítók és tanítónők 
jelentkezhetnek, de csakis olyan megyékből 
és járásokból, amelyekben az iskolába járó 
növendékek legnagyobb részben idegen ajkú 
szülök gyermekei s amelyekben a tanítók a 
magyar nyelv tanítása és a nemzeti érzés 
fejlesztése körül kellő módon buzgólkodliatnak. 
Itt. meg kell jegyeznünk, hogy a jutalomért, 
pályázók közül első sorban azok vétetnek 
figyelembe, akik hosszabb időn át értek el 
eredményt s akik a segélyre igazán rá vannak 
szorulva. A jutalmakra való igényüket a 
tanítók maguk is bejelenthetik, azonban 
lehetőleg hatósági bizonyítvánnyal kisérve. A 
tanfelügyelők és a tanügyi hatóságok is ajánl­
hatnak a pályázat föltételeinek megfelelő 
tanítókat, vagy tanítónőket. A bejelentés 
egyszerű levélben történik, természetesen 
minden bélyeg mellőzésével. A jelentkezés 
batárideje augusztus 15-ig terjed.

, ; É
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KÖZGAZDASÁG.
Mezőgazdaságunk állapota.

(Keviczky Imre közgazdasági előadó jelentése.)

Most, az aratás küszöbén, a terményekre 
nézve várható eredmény, a talajviszonyok 
szerint, igen különbözők.

Az ősziek általánosan igen szépen állanak. 
A búza legnagyobb részben igen jó termést 
igér. A tavasziak csak a nedvesebb termé­
szetű kötött talajokban adnak megfelelő ter­
mést. A szárazabb laza talajukon a hosszan­
tartó szárazság következtében ezek már nem 
javulhatnak.

Burgonyában jó termés szintén nem vár­
ható, mivel a szárazság miatt a gumók nem 
fejlődhetnek megfelelőig. Az eddig tapasz­
talt visszamaradást csak igen kedvező időjá­
rás volna képes kipótolni.

A száraz júniusi időjárás csak atakarmány- 
nemüek betakarítására volt kedvező. A takar­
mány neműek eredménye igen jó ugyan, de 
a múlt, év eredményének mégis mögötte 
maradt. Asarju és a mesterséges takarmány* 
neműek második kaszálásától azonban alig 
remélhető némi eredmény, mivel a rétek 
jórésze, a nagy szárazság miatt kisült.

Ugyancsak az aszályos időjárás miatt a 
legelő is fogyóban van, minek következtében 
a gazdák a takarmánykészlet fogyasztására 
vannak utalva, s igy nincs kizárva, hogy az 
általános rossz takarmánytermés következté­
ben az idén is bekövetkezik a takarmány- 
szükség.

Fellendült, állattenyésztésünk fentartására 
és fejlesztésére a földmivelésügyi kormány 
minden lehetőt megtesz. A gazdákat kiállí­
tási dijakban részesíti a tenyészapaállatok 
beszerzésénél a legmesszebbmenő kedvezmé­
nyeket adja. A folyó évben kiosztásra került 
s eredetiben beszerzett fajállatok igen szépek 
és kifogástalanok voltak. Mindennek dacára 
ezeknek kiosztása igen sok nehézséggel volt 
egybekötve, sőt kötelességének tartja az elő­
adó bejelenteni, hogy 4 drb. bika még ez 
ideig is kiosztatlan s ezek ápolása tetemes 
költséget okoz.

(+ )

A rózsahegy—korytnlcai h. ó. vasút
legközelebbi megnyitása alkalmából a kassa- 
oderbergi vasút üzemében álló b. é. vasutak 
árudijszabásában a III. pótlék jelent meg, 
mely a rózsahegy—korytnicai h. é. vasút 
árudijszabásán kívül a födijszabás több vál­
toztatását és kiegészítését tartalmazza.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

Csak az ily figyelem I
cégtáblával máshol vá-
jelzett tlzle- V ' sárolt „Singer
tekben lesz- varrógép"
nek eredeti utánzata csak
SINOER-féle L  Fmjjpi&m az eredeti 
varrógépek SlflGER-féle
elárusítva I varrógépnek I

SINGER Go. varrógép  r.-t.
T u róczszen tm áp ton . F ő -u tc a  13B.
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} ü i h ü % \  SíivdráSny.
A Felsőturcsek községi volt úrbéres birto­

kosság 1908. évi ju lius hó 28-án délu tán i 
4 ó rak o r az úrbéri elnök házában tartandó 
nyilvános szó- és Írásbeli árverésen eladja a 
tulajdonát képező erdő 1905 -1914. évi 
vágásterlileteken találtató 808 darab tövön 
álló, 468.17 m3 (tömörköbméterre) és 585 
korona 22 fillérre (ötszáznyolcvanöt korona 
huszonkettő fillérre) becsült bükkhaszon- és 
tűzifát.

A részletes árverési és szerződési feltéte­
lek az alsókubini m. kir. állami erdőhivatal­
nál, a turóczszentmártoni m. kir. járási 
erdőgondnokságnál és az úrbéri elnöknél.

A m. kir. járási erdőgondnokság.
Turóczszentmártonban, 1908. julius 11.

E rdödi György,
m. kir. erdőmester.-

V éd je g y : „ H o r g o n y t 1

jüiinimení.Capsici corap., 
a Fíorgony-Pain-Expeiísr

pótléka
ogy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyult köszvénynél, oeúznál es meghűlé­
seknél, bodörzsölóeképpen használva.

F i g y e lm e z t e t é s .  Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk ós csak 
olyan üveget fogadjunk el, moly a „H o rg o n y "  
vódjogygyei és a Richter cégjegyzéssel ellá­
tott dobozba van csomagolva. Ara üvegekben 

j K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min- 
i dón gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 

Török  J ó z s e f  gyógyszerésznél, B u d a p e s t.
Oü Richter ír tg y sz e rtíra  az „Arany oroszliniioz",

P rá g á b a n , Elisabethstrasse 5 neu. 
Mindennapi szétküldés. FI

Turócvármegyei raktár: Schönaich Viktor gyógy­
szerésznél Znióváralján — és Toperczer Sándor 

gyógyszerésznél Turócszentmártonban.

NOXÍN
L E G J O B B

C I P Ő ­
KRÉM

473. sz^
1908.

ftrttrfri hlrdctmfoy.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz­
hírré teszi, hogy a turóczszentmártoni kir. 
járásbiróság 1908. évi V. I. 83/6. és V. I. 
87/3. számú végzése következtében Markovics 
Rezső dr. s társa javára dr. Mudrony János 
ügyvéd turóczszentmártoni lakos ellen 600 kor. 
és 390 korona s jár. erejéig toganatositott 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 
1505 koronára becsült mindenféle szoba­
bútorból álló ingóságok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a turóczszentmártoni kir. 
jbiróságnak V. I. 86/5. 1908. számú végzése

folytán 600 korona, 390 korona tőkekövete­
lés, ennek 1900—1901. március, december 
hótól járó 6%  kamatai és eddig összesen 
167 korona 83 fillérben biróilag már meg­
állapított költségek erejéig dr. Mudrony 
Jánosnál Turóczszentmártonban leendő esz­
közlésére 1908. évi augu sz tu s hó 1. n ap ­
ján ak  délelő tt 10 ó rá ja  határidőül kitüzetik 
és ahhoz a venni szándékozók oly megjegy­
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­
ságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­
többet Ígérőnek becsáron alól is el fognak 
adatni.

Kelt Turóczszentmártonban, 1908. évi 
julius hó 13. napján.

Z áthureczky  Jenő,
jbirósági végrehajtó.

i M i li f i
í r

A szabadnim. 
^  1 KULCSCSAL

lé
GOLDNER ÁRPÁD női divatterme Turóczszentmáríon.

Van szerencsém a t. hölgyközönségnek b. tudomására hozni, hogy 
Turóczszentmártonban, L a ijg  L a jo s  tanító ur házában

nél d  i r a t t e r m e t
nyitottam. —• Úgy a főváros, mint a külföld első divattermeiben szerzett 
sok évi tapasztalataim arra képesítenek, hogy úgy az angol mint, a 
francia legújabb divat szerint, kifogástalan szabású ruhákat készíthessek.

Minden törekvésem oda fog irányulni, hogy a legmagasabb igé­
nyeket is teljes megelégedésre kielégítsem.

Nagybecsű pártfogását kérve, vagyok teljes tisztelettel
G o ld n e r  rp á d .

H in d e n  jo b b  üzl^ tb ^ n  K apható .
Hochsinger Testvérek Budapest.

s z é p i t ö s z e r !

Hölgyek részére 
nélkü lözhetetlen!

szépség
elérésére, töliéletesltésére és fentartására

legkitűnőbb é9*legbiztosabb vegytiszta, sein higanyt, sem
ólmot nem tartalmazó, teljesen ártalmatlan, zsírmentes készítmény a

FÖLDES-FÉLE MÁRCIT®ÉIE
Ezen világhírű arckenőcs eltávolít szeplőt, májfoltot, pattanást, miteszert 
és más minden bőrbajt, ráncokat, himlőhelyeket is, az arcot simává és 
üdévé teszi. Á ra : kis tégely 1 korona, nagy tégely 2 korona. M arg it 
hölgypor (3-féle színben) 1'20 korona, M argit szappan  70 fillér, 
M arg it fogpép 1, korona, M argit areviz  1 korona.
Postán utánvétellel, vagy a pénz előzetes beküldése után küldi
a készítő: FÖ LDES K E L E M E N  gyógyszerész, a rad .
Kapható Turócszentmártonban : T o p e r c z e r  Sándor,
Körmöcbányán: G a z d i k  János gyógyszerészeknél.

Csodás, gyors 
és b iz tos h a tá s ú !

Törv. v é d v e !
Ó vakodjunk 

u tá n z a to k tó l!
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Wix jY u lsa
fűszer- és csemegekereskedése

— I Turócszentnárton. |- - - - - -

Él«ln>i sze rek  és
s z e s z e s  ita lo k  
ra k tá ra . N agy Vá­
la s z té k  a ján d ék -  

tárgyakba!?.

UuegBZési u á l l a la t !

F F. I, V I i) K K 1 II I II A D O

Tisztasága 3 0 .0 0 0  koronával
szavato ltatik .

H a lten b erg er  Béla
K a s s a

ruhafestő, vegytisztító és gőz­
mosó gyárainak képviselete:

R e is z  L ip ó tn á l, Turócszeiitmártoii.

N agy V álaszték  i)ö i ka lap o kb a !).

A konyhában és házban
m in d e n t ,  am i e g y á l ta lá b a n  m o sh a tó  é s  t i s z ­
t í th a tó ,  c sak is

t i s z t í ts u n k .  E  sz a p p a n  é v tiz e d e k e n  á t  f o ly ta to t t  
b e h a tó  és le lk iism e re te s  ta n u lm á n y o z á s n a k  
e re d m é n y e . M osó e re je  r e n d k ív ü l i ,  s z u v a to lt  
t i s z t a  és m e n t  m in d e n  k á ro s  k e v e ré k tő l.  G ond  
n é lk ü l  h a sz n á lh a tó  t e h á t  m in d e n  t i s z t í t á s i  
c é lra , m é g  o t t  is, lio l k ö zö n ség es  sz a p p a n  
fe lm o n d ja  a  s z o lg á la to t vag y  k ü lö n ö s  g o n d o sság  

sz ü k sé g e lte tik .

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

HÉDA B.
fűszer- és csemegekereskedése

Turócszentmárton.

NerkúIeS  S ör, lgg fii)on )abb  a ra d i 
b o ro k , lik ő rö k  és rú rp o k . 

M iodeofé le  déli g yü m ö lc s ö k .

| K Ö H Ö G É S .

®  egészségét szereti meg is óvja. 5245 
9  hit. bizonylat tanúskodik arról, hogy

® a K A  I S  E  R-féle
mellkaramella 3 fenyővel kitűnő 
hatású, orvosilag kipróbálva. Kö­
högés, rekedtség, katarus, 
elnyálkásodás, gégekatarus, 
hörg- és görcshurut esetén. 
Csomagja 20 és 40 fillér. Doboz 
80 fillér. Kapható Burda János 

özvegyénél Szucsányban.

$

©
©
©

'  é t .“satuitól) I é r ' l a k á b s n  »,
h l r f t e a i t e a  k l t s r ó l n e I z E O P O I A k  G T S T D Iz A 200 naprtl?UzAMtac i \

GABVEHS-SZIVATTYUK
rendkívül olcsók,
csak elsőrendű minőség.

JivÁU *  K é r j e n  h a t á r o s o t t a n  t

G a r v e  n s - s z i v a t t y u t
G f t r v e n s  -  m ü v e k ,  W I J E I V  X X / 3 .  

írsveltsfei BUíyarnj ó i  ném etül Árjegyzék lágyén é t bénnentve.

^  T y ú k s z e m e t ,  bőrkemónyedésí 
azonnal eltávolít a Kai&er-fólc

TYCSSZEEHALÁL
á  legjobb és legerősebb

s ó s b o r s z e s 2 az

ERŐ SÓSBORSZESZ
ára 2 K, 1 K és 30 fillér. 

Postán szállítja a lánvét mellett a 
K n C U n ^  vagyénetl és koz- 

„ lU iu T lU  J metlkal laboratórium. 
G T Ö R ,  B A R O S S Á T .

€ e < 3 m e g e - k o i i M r v e k
BARTA-féle erdei gyüra öle* bcföUak, 
izek, btörpék, jom bt-, has- ét föieiék- 

kcmrervtkeV, nemes borovicskát,

B  É  J L ,  H  1 7  K
(hasmenés), gyomorgörce lejjebb 
szere a BARTA-féi» ía 'cw lc  É.'.'or.yi,- 
n ó g y b o r ,  kapható »
nél. & üveget 8 k-«xt t é rw »c ’.*i 
k a « v e t l t # 8 < v e l  le  a

F e l k a i  K o n z e r v g y á r ,  I t a r t o J é m :F e l k a  C s s p s i n g y t ) .  — K é r j e n  á r J c c y i é k e C  I
n\f VÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTTAGTTALA.TSAO, IDEGESSÉG ,

\ffJóé?y*tAAsám a leghatásosabb készítmény a  KRIEfó9!lEf*~fá8 ^  /

TOKAJI CHINA-VASBÖiy
Reodkírűi kaOemas uQ, erősít, tisztítja a v é n  ,  - ;

Kia Oveg i n  Kft) k o r. Nagy üveg 6 kor. Kapható gyógyiárakban.‘í|'A 
Postán küldi KÖBÖK A*GYÓGYSZEBTAB Budapest, KáSv»ü-ter

elismer? legolcsóbb, leg szo lid sb b

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapert^JTll^KŐ^^

fényképésze ti és fes tésze ti m ű te rm ében

BUDAPEST, ÍIL RÁItÖCíl-ÚT 30. -
készü lnek c s a k  e ls ő r e n d ű  m űvész ies  
k iv ite lb e n  fényképnagy ltások»  aqu are ll- 
és o la jfe s tm é nye k . M áso lások se lyem re , 

b á rs o n y ra , fá ra , e le fán tcson tra  s tb . B ross , függe lék , tű  s tb ., 
aprd  O veg festm ényekke l. P orce llánba  ége te tt fényképek  s ír ­
k ö v é r e  sth. M irő l k ü 'd je k  Ingyen  és bérm en tve  á r je g y z é k e t? ;

M e g l e p ő  h a l a d á s !
^ 1w

F IC H T E M I
tg

a legkiválóbb, izabadalm llag védett ezer, mely mindSirfaJVa t A i -  i, 
t  •  l a k i i b a n  ép úgy, m int mindennemű U c r s jy ó t ,  f i ’*'- fs 
l e v é l i e t t k i  ét egyéb kert- és vetőménybon kártékony a li iv í-  X 

á k » f  m  azok p e t é i t  a i o n n a l  m e g ö l t .  | J
l^egme.,:).ízhaiébb védflszcr a a n n y o ip  é s  d a r á i t  e t t m .  S í  
Használati uUsitáa aseriol való eljAxás nielleft hííl/.’sit/ak T ,

a fetUUcu tradmónytV a i é r k é p v l s a l A k  M a s 7 a r o r a a l e <
D i i i K A H T  é s  V.5 n r . s .

d a p e s t ,  V I I .,  O a m ja n ie h - u .  3 G . — T e lc lu n  ri

K É Z P A S ^ Á I á l 1 ^  f á j  a  f e j ©  Í T
M  I G  R  A  I N  - p n a z t i l l á t ,•  n ap  sió it MztoR&s kaL 

* =  Tégelye K l - 2 0 s »
Dr. KOVÁCS gyógytára 

Budapest 6yár-utua t7.
T e l  le t t - t á tS to k * 4 i D g f c a ,

B e r e t v ó s  *
rtArban és drogériában kapható.

B E R E T U Á S  T A M A S  “ fijSJr K I S P E S T ,  5S.*“ £
Ingyen postai saállitAa 8 dobos rendelésnél

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten? | T f | i y i | f t O  V

S c h u lle r  K a s z in ó - é t t s r i é f o e n  |  hemopatiai renddé-Intézete
-  VI., a n d r As s v - u t  39. u .  •  |  S l Ü S 'S l S S  *

ElsfirendU kanytui Wepoirta lena-eaitily! 1  Badaréit, Tác ti-kóral 18. n .

Szállodás . Simon P4J

Budapest, VI.,Viczl lr8nil U.M. j
. 100 scoba MO K-tól följebb, kiszolgáló*- \ 
I r*J és villan yvil ági iánál emrtttt. Fürdők. I 
I alepána kávéháa. étterem. VUlamos vasúti’I 
I megállóhely az Osazea piliandvarck *• J 

halók falóú .ad

KflTZER
I M O r m a á r u l M r u p l k  i i  u q W |  

¥ U tm  1

CM te Ugnagyobti >* I
reoÉüOr Mai vádé

Nyomatott a Magyar Nyomda gyorssajtóján. Turóczszentmárton, 1908.


